

AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ref: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018**

NOTA EXPLICATIVA PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS

Senhor Pregoeiro, quanto às colocações expostas por vossa senhoria, concordamos em parte.

Estamos dispostos a negociar os valores da licitação, mas antes acreditamos que alguns pontos devem ser esclarecidos entre as partes.

Os preços obtidos por vossa senhoria na diligência realizada estão de acordo com o mercado, mas **APENAS PARA CONFECÇÃO** das grades.

Contudo, os serviços ora licitados dizem respeito não só à CONFECÇÃO das grades, mas sim aos serviços descritos resumidamente abaixo:

- **CONFECÇÃO;**
- **INSTALAÇÃO;**
- **PINTURA COM DUAS DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO;**
- **RECOMPOSIÇÃO DAS PAREDES NO MESMO PADRÃO EXISTENTE.**

Dessa forma, deve ser acrescido ao valor que vossa senhoria buscou em diligência todos os serviços citados acima.

Ainda, devem ser acrescidos o percentual de BDI, que corresponde aos tributos, despesas financeiras e lucro auferido pela empresa.

Discriminando rapidamente os serviços necessários além da confecção das grades, temos o seguinte:

- ✓ Quebra da parede onde será instalada a grade;
- ✓ Chumbamento da grade;
- ✓ Alvenaria, chapisco e reboco da parede quebrada;
- ✓ Em paredes pintadas, aplicação de selador, massa e tinta;
- ✓ Em parede com revestimento cerâmico, assentamento de novo revestimento similar ao anterior;
- ✓ Limpeza final.

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

IE: 01.006.694/001-70

Lembramos ainda que quando uma empresa presta serviços para a Administração Pública, são descontados impostos federais, estaduais e municipais, além de serem recolhidos todas as obrigações trabalhistas dos funcionários, sendo que tais custos devem estar embutidos no valor da proposta.

Caso aceitássemos o preço mostrado o futuro contrato seria inexecutável, causando mais transtornos à Administração.

Outro fato importante de ser colocado é que se trata de um Sistema de Registro de Preços – SRP, onde pode ser contratada apenas parte da Ata, inclusive pequenas quantidades, o que deve ser levado em consideração na formação do preço, pois os custos de logística para realizar poucas quantidades é percentualmente grande em relação ao serviço.

Ainda, o Termo de Referência cita que a Contratação dos serviços têm como objetivo a reposição dos atualmente em uso, a substituição e a execução de novos nos prédios da Universidade Federal do Acre, tendo em vista os levantamentos feitos pela Prefeitura do Campus e a demanda dos setores para realização dos serviços. Ou seja, não são serviços “novos” mas também reposições e substituições, que são mais onerosas do que a execução de serviços novos.

Buscando realizar uma proposta compatível com os custos de mercado e exequível, a empresa Executiva Serviços considera formar os custos do serviço com base na tabela SINAPI, conforme Decreto 7.983/2013 e aplicar o BDI de 25%.

Na composição do Item 01 do Grupo 01, chegou-se ao custo de R\$ 525,05/m², o que representa um desconto de 15,31% em relação ao preço de referência.

Logo, com o intuito de negociar o valor do objeto do pregão, estenderemos o desconto de 15% para todos os itens da planilha de preços, ofertando assim um desconto de aproximadamente R\$ 1.000.000,00.

Rio Branco/Acre, 30 de agosto de 2018.



Otemir Gomes Farias
Executiva Empreiteira Ltda.
CNPJ 01.878.439/0001-84

Descrição do Orçamento

SERRALHERIA UFAC

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

B.D.I.

24,88%

SINAPI 07/2018 - ACRE

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			Confeção e instalação de portões tipo grade, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e dois fechos com porta cadeado, um na parte superior e outro na parte inferior do portão, com guarnições, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), com dobradiças, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)					561,64
1.1	00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	4,75	5,31	6,63	31,49
1.2	00000566	SINAPI	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 3/4" X 1/8" (L X E), 0,47 KG/M	M	1,10	2,96	3,69	4,05
1.3	00000569	SINAPI	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 3/4" X 1/8" (L X E)	KG	3,83	6,39	7,97	30,52
1.4	00005088	SINAPI	PORTA CADEADO, 3 1/2", EM ACO ZINCADO, PRETO, PARA PORTAO E JANELA	UN	2,00	2,49	3,10	6,20
1.5	00011977	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	UN	6,00	4,80	5,99	35,94
1.6	00011462	SINAPI	GONZO DE SOBREPOR, EM LATAO / ZAMAC, PARA JANELA PIVOTANTE - INCLUI PARAFUSOS	PAR	2,00	14,15	17,67	35,34
1.7	00010998	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	1,46	13,99	17,47	25,50
1.8	00011456	SINAPI	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO	UN	2,00	12,05	15,04	30,08
1.9	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,75	16,18	20,20	35,35
1.10	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,75	20,26	25,30	44,27
1.11	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	m²	2,00	33,98	42,43	84,86
1.12	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	14,06	17,55	35,10
1.13	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	20,39	25,46	50,92
1.14	73548	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	m³	0,01	594,31	742,17	7,42
1.15	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2,25	1,95	2,43	5,46

1.16	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	2,25	10,93	13,64	30,69
1.17	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	2,25	11,34	14,16	31,86


 Otemir Gomes Farias
 Executiva Empreiteira Ltda.
 CNPJ 01.878.439/0001-84

Total sem BDI R\$ 420,58
Total do BDI R\$ 104,47
Total Geral R\$ 525,05

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ref: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018**

A Executiva Serviços Comércio Importação e Exportação Eireli, inscrita no CNPJ nº 01.878.439/0001-84, situada à Rua Domingos Lopes, Bairro Raimundo Charar nº 20, Brasília-Acre, vem apresentar **Proposta de Preços** para execução de **prestação de serviços de serralheria, com execução mediante o regime de tarefa para atender as necessidades da Universidade Federal do Acre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.**

LOTE 01 (RIO BRANCO, SENA MADUREIRA, FEIJÓ)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Confecção e instalação de portões tipo grade, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e dois fechos com porta cadeado, um na parte superior e outro na parte inferior do portão, com guarnições, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), com dobradiças, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	100	525,05	52.505,00
2	Confecção e instalação de portões tipo grade de correr, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir ela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	100	527,00	52.700,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

3	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2"x1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, dobradiças, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	490,17	49.017,00
4	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon de correr, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	60	490,17	29.410,20
5	Confecção e Instalação de grade com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4" X 1/8" com espaçamento de 25 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8", chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	600	490,17	294.102,00
6	Confecção e Instalação de grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 25 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	600	490,17	294.102,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

7	Confeção e instalação de grade para janela com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" polegadas e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros, entre elas, e cantoneiras 3/4"X 1/8" nas extremidades, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	500	490,17	245.085,00
8	Confeção e Instalação de grade para janela em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	500	490,17	245.085,00
9	Confeção e instalação de grade pantográfica. Compõe-se a mesma de: perfil pantográfico, de chapa 16 para pantográfica, sanfonas, guia superior, rolamentos duplos para roldanas, trilho inferior, suporte para cadeado duplo, A fixação pode ser por chumbamento ou por parafuso com bucha. Para grade pantográfica instalada em janelas deverá ter 02 (dois) xadrezes e para a instalada em porta deverá ter 03 (três) xadrezes. A grade deve ter tratamento anti corrosivo (2 demãos) e tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	500	617,67	308.835,00
10	Cesta composta de tela moeda inox na lateral e no fundo, com 60 centímetros de altura, 35 centímetros de diâmetro. Haste de sustentação da cesta de tubo galvanizado inox com 2" com 1,10 metros de altura considerado do solo, para sustentação da cesta. Fixação: Chumbado no chão com concreto 10MPa. (UNIDADE)	UNID.	120	626,17	75.140,40
11	Protetor para árvore, confeccionado em tela soldada galvanizada 2" x 2" com altura de 110 centímetros e 60 centímetros de diâmetro, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização) (UNIDADE)	UNID.	800	573,33	458.664,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

12	Confecção e Instalação de Bicicletário de 6 lugares cada – 2,00 metros por 0,60 metros. Material: ferro zincado e cantoneiras zincadas. Base da cantoneira de 1 ¼" x 3/16" vagas com ferro redondo de ½" tudo zincado. Fixação: chumbado no chão com concreto 10MPa. Pintado com duas demãos de zarcão e com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização) (UNIDADE)	UNID.	200	784,83	156.966,00
13	Confecção e Instalação de grade protetora para bebedouro, confeccionada em cantoneiras 3/4"X 1/8, altura: 95 cm x Largura: 38 cm x Cumprimento: 38 cm, além de possuir 03 barras chatas em cada lado, na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 40 cm e 06 cm, com dobradiças e porta cadeado e abertura na parte superior, com chapa galvanizada de 6cm de largura na parte superior e furo para garrafão, com 6 chumbadores e devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (UNIDADE)	UNID.	120	535,50	64.260,00
14	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	100	416,50	41.650,00
15	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	100	331,50	33.150,00
16	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox para Rampa (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	120	518,50	62.220,00
17	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado para rampa pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	120	423,58	50.829,60
18	Confecção e Instalação de Escada marinho em tubo de aço galvanizado de 1/1/2" de 6 degraus, pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	60	561,00	33.660,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

19	<p>Confecção e Instalação de grade protetora para refletor, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2" x 2", cantoneiras 3/4"X 1/8, Fixação com buchas e parafusos especiais ou chumbada, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epoxi) (Cor a definir pela fiscalização). Dimensões: Largura 35 cm, Altura 30 cm, comprimento 40 cm. (UNIDADE)</p>	UNID.	200	456,17	91.234,00
20	<p>Confecção e Instalação de Portão com duas folhas, contorno de Ferro Galvanizado de 2", Chapa 16, inclusive contraventamento na horizontal e vertical, interior em tela de arame galvanizado de 5x15cm, fixada ao longo do tubo, com dobradiças, ferrolhos e porta cadeado, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)</p>	M²	100	498,67	49.867,00
21	<p>Confecção e Instalação de Grade de Proteção quadrada para Câmera de Segurança CFTV, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2"x 2", cantoneiras 3/4"X 1/8, parte superior e inferior fechada com chapa de aço com ralo para escoar água, Fixação com buchas e parafusos especiais, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epóxi) (Cor a definir pela fiscalização). Dimensões: Largura 18,5 cm, Altura 17,5 cm, Profundidade 40 cm.</p>	UNID.	300	402,33	120.699,00
22	<p>Confecção e Instalação de Suporte de proteção de roteador fabricado com chapa dobrada #14 medindo 23cm x 23cm x 6 cm, com pintura branco esmalte sintético, haste nas laterais para fixação na parede/forro utilizando parafusos de 10mm.</p>	UNID.	200	362,67	72.534,00
23	<p>Confecção e Instalação de Grade de Proteção para Data Show, formato gaiola antivandalismo, confeccionada em chapa de metalon 2" x 1", medindo Altura 25 x Largura 40 x Profundidade 35cm, com porta de acesso com dobradiça e fixação com abraçadeira e parafusos ou solda e porta cadeado. devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e duas demãos de esmalte sintético (Cor a definir pela fiscalização)</p>	UNID.	100	399,50	39.950,00
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 01					2.921.665,20
LOTE 02 (CRUZEIRO DO SUL)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

24	Confecção e instalação de portões tipo grade, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " nas extremidades e dois fechos com porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), com dobradiças, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	595,00	59.500,00
25	Confecção e instalação de portões tipo grade de correr, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	50	592,17	29.608,50
26	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, dobradiças, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	80	736,67	58.933,60

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

27	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon de correr, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	30	742,33	22.269,90
28	Confecção e Instalação de grade com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 25 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8" nas extremidades, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir com a fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	250	793,33	198.332,50
29	Confecção e Instalação de grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 25 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir com a fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	160	786,25	125.800,00
30	Confecção e instalação de grade para janela com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" polegadas e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros, entre elas, e cantoneiras 3/4"X 1/8 " , chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	300	783,42	235.026,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

31	Confecção e Instalação de grade para janela em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	180	800,42	144.075,60
32	Confecção e instalação de grade pantográfica. Compõe-se a mesma de: perfil pantográfico, de chapa 16 para pantográfica, sanfonas, guia superior, rolamentos duplos para roldanas, trilho inferior, suporte para cadeado duplo, A fixação pode ser por chumbamento ou por parafuso com bucha. Para grade pantográfica instalada em janelas deverá ter 02 (dois) xadrezes e para a instalada em porta deverá ter 03 (três) xadrezes. A grade deve ter tratamento anti corrosivo (2 demãos) e tinta esmalte sintético (cor a definir), aplicada por pistola de pressão (3 demãos). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	50	847,17	42.358,50
33	Cesta composta de tela moeda inox na lateral e no fundo, com 60 centímetros de altura, 35 centímetros de diâmetro. Haste de sustentação da cesta de tubo galvanizado inox com 2" com 1,10 metros de altura considerado do solo, para sustentação da cesta. Fixação: Chumbado no chão. (UNIDADE)	Unid.	30	858,50	25.755,00
34	Protetor para árvore, confeccionado em tela soldada galvanizada 2" x 2" com altura de 110 centímetros e 60 centímetros de diâmetro, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir) (UNIDADE)	UNID.	30	827,33	24.819,90
35	Confecção e Instalação de Bicicletário de 6 lugares cada – 2,00 metros por 0,60 metros. Material: ferro zincado e cantoneiras zincadas. Base da cantoneira de 1 ¼" x 3/16" vagas com ferro redondo de ½" tudo zincado. Fixação: chumbado no chão. Pintado com duas demãos de zarcão e com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir) (UNIDADE)	UNID.	20	867,00	17.340,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

36	Confecção e Instalação de grade protetora para bebedouro, confeccionada em cantoneiras 3/4" X 1/8, altura: 95 cm x Largura: 38 cm x Cumprimento: 38 cm, além de possuir 03 barras chatas em cada lado, na horizontal de 3/4" X 1/8" com espaçamento de 40 cm e 06 cm, com dobradiças e porta cadeado e abertura na parte superior, com chapa galvanizada de 6cm de largura na parte superior e furo para garrafão, com 6 chumbadores e devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (UNIDADE)	UNID.	30	824,50	24.735,00
37	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	100	852,83	85.283,00
38	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	100	470,33	47.033,00
39	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox para Rampa (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	300	470,33	141.099,00
40	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado para rampa pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	300	470,33	141.099,00
41	Confecção e Instalação de Escada marinheiro em tubo de aço galvanizado de 1/1/2" de 6 degraus, pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	60	1263,67	75.820,20
42	Confecção e Instalação de grade protetora para refletor, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2" x 2", cantoneiras 3/4" X 1/8, Fixação com buchas e parafusos especiais ou chumbada, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epoxi) (Cor a definir). Dimensões: Largura 35 cm, Altura 30 cm, comprimento 40 cm. (UNIDADE)	UNID.	30	722,50	21.675,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

43	Confecção e Instalação de Portão com duas folhas, contorno de Ferro Galvanizado de 2", Chapa 16, inclusive contraventamento na horizontal e vertical, interior em tela de arame galvanizado de 5x15cm, fixada ao longo do tubo, com dobradiças, ferrolhos e porta cadeado, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	30	674,33	20.229,90
44	Grade de Proteção quadrada para Câmera de Segurança CFTV, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2" x 2", cantoneiras 3/4"X 1/8, parte superior e inferior fechada com chapa de aço com ralo para escoar água, Fixação com buchas e parafusos especiais, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epóxi) (Cor a definir pela fiscalização). Dimensões: Largura 18,5 cm, Altura 17,5 cm, Profundidade 40 cm.	UNID.	40	648,83	25.953,20
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 02					1.566.746,80
LOTE 03 (BRASILÉIA, XAPURÍ)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
45	Confecção e instalação de portões tipo grade, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e dois fechos com porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), com dobradiças, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	80	680,00	54.400,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

46	Confecção e instalação de portões tipo grade de correr, com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 50 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 " e porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	70	680,00	47.600,00
47	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2"x1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, dobradiças, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	60	810,33	48.619,80
48	Confecção e Instalação de portão/grade em metalon de correr, com perfis retangulares, quadro e interior em 2" x 1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, com fechadura e ferrolhos, porta cadeado, um na parte superior e outro na inferior do portão, com guarnições, inclusive guias, trilhos, roldanas, rolamentos e fecho devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	70	810,33	56.723,10
49	Confecção e Instalação de grade com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4" X 1/8" com espaçamento de 25 centímetros entre elas, cantoneira 3/4"X 1/8 ", chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	150	804,67	120.700,50

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

50	Confecção e Instalação de grade em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2"x1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 25 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), dobradiças e porta cadeados (quando necessário) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	818,83	81.883,00
51	Confecção e instalação de grade para janela com barras cilíndricas na vertical (vergalhão de aço) de 3/8" polegadas e espaçamento entre elas de 10 centímetros, além de possuir barra chata na horizontal de 3/4"x1/8" com espaçamento de 50 centímetros, entre elas, e cantoneiras 3/4"x 1/8 ", chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear), devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	787,67	78.767,00
52	Confecção e Instalação de grade para janela em metalon, com perfis retangulares, quadro e interior em 2"x1", espaçamento a cada 10 cm vertical e 50 cm na horizontal, chumbadores (mínimo de 06 (seis) ou 02 (dois) a cada metro linear) devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	833,00	83.300,00
53	Confecção e instalação de grade pantográfica. Compõe-se a mesma de: perfil pantográfico, de chapa 16 para pantográfica, sanfonas, guia superior, rolamentos duplos para roldanas, trilho inferior, suporte para cadeado duplo, A fixação pode ser por chumbamento ou por parafuso com bucha. Para grade pantográfica instalada em janelas deverá ter 02 (dois) xadrezes e para a instalada em porta deverá ter 03 (três) xadrezes. A grade deve ter tratamento anti corrosivo (2 demãos) e tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização), aplicada por pistola de pressão (3 demãos). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M ²	100	949,17	94.917,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

54	Cesta composta de tela moeda inox na lateral e no fundo, com 60 centímetros de altura, 35 centímetros de diâmetro. Haste de sustentação da cesta de tubo galvanizado inox com 2" com 1,10 metros de altura considerado do solo, para sustentação da cesta. Fixação: Chumbado no chão. (UNIDADE)	UNID.	30	643,17	19.295,10
55	Protetor para árvore, confeccionado em tela soldada galvanizada 2"x2" com altura de 110 centímetros e 60 centímetros de diâmetro, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir) (UNIDADE)	UNID.	50	634,67	31.733,50
56	Confecção e Instalação de Bicicletário de 6 lugares cada – 2,00 metros por 0,60 metros. Material: ferro zincado e cantoneiras zincadas. Base da cantoneira de 1 ¼" x 3/16" vagas com ferro redondo de ½" tudo zincado. Fixação: chumbado no chão. Pintado com duas demãos de zarcão e com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir) (UNIDADE)	UNID.	60	821,67	49.300,20
57	Confecção e Instalação de grade protetora para bebedouro, confeccionada em cantoneiras 3/4"X 1/8, altura: 95 cm x Largura: 38 cm x Cumprimento: 38 cm, além de possuir 03 barras chatas em cada lado, na horizontal de 3/4"X1/8" com espaçamento de 40 cm e 06 cm, com dobradiças e porta cadeado e abertura na parte superior, com chapa galvanizada de 6cm de largura na parte superior e furo para garrafão, com 6 chumbadores e devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir). (UNIDADE)	UNID.	30	796,17	23.885,10
58	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	50	1.003,00	50.150,00
59	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	50	597,83	29.891,50
60	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço inox para Rampa (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	50	1.241,00	62.050,00

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI

CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

61	Confecção e Instalação de Guarda corpo em tubo de aço galvanizado para rampa pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (conforme detalhe em anexo) (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	50	476,00	23.800,00
62	Confecção e Instalação de Escada marinho em tubo de aço galvanizado de 1/1/2" de 6 degraus, pintado com duas demãos de tinta antiferrugem e duas demãos de esmalte sintético (VALOR POR METRO LINEAR)	METRO	20	1.357,17	27.143,40
63	Confecção e Instalação de grade protetora para refletor, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2" x 2", cantoneiras 3/4"X 1/8, Fixação com buchas e parafusos especiais ou chumbada, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epóxi) (Cor a definir). Dimensões: Largura 35 cm, Altura 30 cm, comprimento 40 cm. (UNIDADE)	UNID.	30	864,17	25.925,10
64	Confecção e Instalação de Portão com duas folhas, contorno de Ferro Galvanizado de 2", Chapa 16, inclusive contraventamento na horizontal e vertical, interior em tela de arame galvanizado de 5x15cm, fixada ao longo do tubo, com dobradiças, ferrolhos e porta cadeado, devidamente aparelhada com duas demãos de zarcão e recomposição das paredes no mesmo padrão existente. Pintado com duas demãos tinta esmalte sintético (cor a definir pela fiscalização). (VALOR POR METRO QUADRADO)	M²	50	864,17	43.208,50
65	Grade de Proteção quadrada para Câmera de Segurança CFTV, formato gaiola antivandalismo, tela soldada galvanizada 2" x 2", cantoneiras 3/4"X 1/8, parte superior e inferior fechada com chapa de aço com ralo para escoar água, Fixação com buchas e parafusos especiais, confeccionada em Aço Galvanizado, porta de acesso com dobradiça e porta cadeado, pintada com pintura Eletrostática (Epóxi) (Cor a definir pela fiscalização). Dimensões: Largura 18,5 cm, Altura 17,5 cm, Profundidade 40 cm.	UNID.	20	651,67	13.033,40
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 03					1.066.326,20
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O CERTAME					5.554.738,20

- **Valor da Proposta: R\$ 5.554.738,20** (Cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte centavos);
- Validade da Proposta: 90 (Noventa) dias.

EXECUTIVA SERV COM IMP E EXP EIRELI


CNPJ: 01.878.439/0001-84

I.E: 01.006.694/001-70

Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2018.

- Prazo de Execução: conforme Edital
- Forma de Pagamento: conforme Edital.

Atenciosamente,



Otemir Gomes Farias
Executiva Empreiteira Ltda.
CNPJ 01.878.439/0001-84